1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

56
68

-D
/2

02
4/

2

26-07-2024

N.º 144

SUPLEMENTO 2.ª série

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO MÉDIO AVE, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 15668-D/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal simplificado para ocupação de 13 postos de trabalho,
da carreira médica (m/f).

Nos termos do Decreto-Lei n.º 41/2024 de 21 de junho e do Despacho n.º 7097-A/2024 de 26
de junho, retificado pelo Despacho n.º 7459-A/2024 de 9 de julho, e por Deliberação de Conselho de
Administração, torna-se público que se encontra aberto, pelo prazo de 05 (cinco) dias úteis contados
a partir da data da publicação do presente Aviso no Diário da República, um procedimento concursal
simplificado institucional conducente ao preenchimento de doze (12) postos de trabalho, na carreira
médica da área hospitalar, e 1 (um) posto de trabalho, na área de saúde pública, do mapa de pessoal
da Unidade Local de Saúde do Médio Ave, E. P. E.

Podem ser opositores ao procedimento concursal, os médicos detentores do grau de especialista
na correspondente área de exercício profissional e que não sejam titulares de uma relação jurídica de
emprego por tempo indeterminado, previamente constituída com qualquer serviço, entidade ou orga-
nismo do Estado, incluindo o respetivo setor empresarial.

Os requisitos gerais e especiais, os métodos de seleção, a composição do júri e outras informa-
ções de interesse para a apresentação das candidaturas e para o desenvolvimento do procedimento
concursal em apreço, serão publicitados na bolsa de emprego público (BEP), (https://www.bep.gov.pt)
e no sítio institucional na Internet (https://www.chma.pt).

Área Hospitalar

Especialidade Referência Número de vagas

Anestesiologia Ref.ª 1 2

Cardiologia Ref.ª 2 1

Cirurgia Geral Ref.ª 3 1

Ginecologia e Obstetrícia Ref.ª 4 1

Medicina Interna Ref.ª 5 4

Psiquiatria Ref.ª 6 2

Radiologia Ref.ª 7 1

Área de Saúde Pública

Especialidade Referência Número de vagas

Saúde Pública Ref.ª 8 1

23 de julho de 2024. — O Presidente do Conselho de Administração, António Alberto Brandão
Gomes Barbosa.

317946689